
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08134 

 Del: 04/11/2022 

 Proponente: Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente 

 

OGGETTO: 

STUDIO di INFORMATICA s.a.s. / VIRTUAL LOGIC S.r.l. – Acquisto PC Portatili e materiale accessorio per Servizio 

Statistica

 

IL   DIRIGENTE

 Premesso che:

- in data 28/2/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024;

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8038 del 02/11/2022 con la quale il Servizio Pianificazione Controllo e  

Statistica  ha  approvato  il  Piano  Acquisti di  cui  al  codice  opera  210099  "Acquisizione  di  strumentazioni  

Informatiche" e delegato la propria responsabilità in materia di procedura al sottoscritto, Dirigente del Servizio 

Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente,  per la somma di € 13.300,00 comprensiva di  IVA per 

l’acquisto di portatili completi di accessori (docking station, borsa, alimentatore, etc.) per il potenziamento  

degli apparati hardware, e la sostituzione di alcuni obsoleti, del suddetto servizio per le attività di competenza  

dello stesso;

Pag. 1 di 5 DD/2022/08134



Dato atto che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la tipologia degli apparati e del materiale  

necessario  è  stata  effettuata  un’indagine  all’interno  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  fra  gli  operatori  

economici della relativa categoria per individuare i prodotti al prezzo più basso;

Vista la relazione del responsabile del 02/11/2022 prot. 368623, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale dalla  quale si  evince la  necessità di  provvedere alla suddetta fornitura e si 

individuano i fornitori ed i relativi prodotti presenti nel M.E.P.A. al prezzo più basso, indicandone tipologia,  

quantità e prezzi;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi 

informatici;

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 e 

che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Visti gli articoli presenti nel Mercato Elettronico della P.A., e più precisamente

codice “6F2A9EA#ABZ” per l’acquisto di n. 1 Portatile HP Elitebook 640G9 al costo di € 897,47 oltre IVA 
22%, offerto dalla Società STUDIO di INFORMATICA s.a.s di Siena;

codice “VLX0ACF656”  per l’acquisto di n. 1 Docking Station HP Universal al costo di € 103,09 oltre IVA; 

codice  “VLX0871A13”  per  l’acquisto  di  n.  1  Alimentatore  HP  al  costo  di  €  35,99  oltre  IVA;  codice  

“VLX0935B24” per l’acquisto di n. 1 Borsa per Notebook HP al costo di € 21,99 oltre IVA 22% c.no, offerti  
dalla Società VIRTUAL LOGIC S.r.l. di Verona;

Ritenuto, pertanto necessario affidare

alla Società STUDIO di INFORMATICA s.a.s di Siena – P.IVA 01193630520, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 

del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, la fornitura di n. 

10 portatili HP Elitebook 640G9, per una spesa di € 8.974,70 oltre IVA 22%, pari ad € 10.949,13;

alla Società VIRTUAL LOGIC S.r.l. di Verona – P.IVA 03878640238, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, la fornitura di n. 10 

Docking Station, n. 10 Alimentatori HP e n. 10 Borse per notebook, per una spesa di € 1.610,70 oltre IVA 22%, 

pari ad € 1.965,06;

per una spesa complessiva pari ad € 10.585,40 oltre IVA 22% pari ad € 12.914,19 come indicato nel dettaglio 

nel parere sopra indicato e da schede MEPA dei relativi prodotti conservate agli atti;

Pag. 2 di 5 DD/2022/08134



Dato atto altresì che

- la spesa suddetta grava sul Capitolo 51092 – impegni 2022/5741 sub2 e 5757 sub2 – cod. opera 210099, 

come da determinazione dirigenziale di approvazione del relativo Piano Acquisti e di delega n. 2022/8038;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

- che il CIG è ZA838237A2 per l’acquisto dei pc portatili;

- che il CIG è ZB1382567E per l’acquisto del materiale accessorio;

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile Unico  

del  Procedimento  il  Dott.  Valerio  Carboncini  –  Responsabile  della  P.O.  Reti,  Internet  delle  Cose  e 

Multimedialità del Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente, il quale ha dichiarato con nota 

prot.  346170/2022, conservata agli  atti, che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  RUP in  

relazione all’oggetto dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario della fornitura;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – per entrambi i fornitori; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi 

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente 

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

-          l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120

-          Il D.Lgs. 50/2016;

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

-          l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo  

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Pag. 3 di 5 DD/2022/08134



Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici che prevede che “in caso di assenza del dirigente le  

funzioni sono svolte dal Direttore, salvo specifico atto di delega”;

 DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)    di  affidare, ai  sensi  dell'art.  1 comma 2 lett. a)  del  D.L.  76/2020 così  come modificato dalla legge di  

conversione  11  settembre  2020,  n.  120,  alla  Società  STUDIO  di  INFORMATICA  s.a.s di  Siena  –  P.IVA 

01193630520- codice beneficiario 50390 – la fornitura di n. 10 portatili HP Elitebook 640G9 di cui al codice 

“6F2A9EA#ABZ per una spesa complessiva di € 10.949.13 IVA inclusa, come da schede prodotto presenti 

nel Mercato Elettronico della P.A. e conservate agli atti e da relazione del responsabile tecnico, allegata al  

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG: ZA838237A2;

2)    di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, alla Società VIRTUAL LOGIC S.r.l. di Verona – P.IVA 03878640238- 

codice beneficiario 48545 – la fornitura di n. 10 Docking Station, n. 10 Alimentatori HP e n. 10 Borse per 

notebook, per una spesa complessiva di € 1.965,06 IVA inclusa, come da schede prodotto presenti nel 

Mercato Elettronico della P.A. e conservate agli atti e da relazione del responsabile tecnico, allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG: ZB1382567E

3)    di  sub  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  12.914,19 IVA  inclusa,  per  gli  affidamento  di  cui  ai 

precedenti punti 1) e 2) nel modo seguente:

-          € 9.300,00 IVA inclusa, a favore di Studio di Informatica s.a.s. (c.b.50390) sull’impegno 2022/5757 

sub 2 - Capitolo 51092 – codice opera 210099, come da DD 2022/8038 di approvazione del relativo 

Piano Acquisti e delega di procedura

-          € 1.649,13 IVA inclusa, a favore di Studio di Informatica s.a.s. (c.b.50390) sull’impegno 2022/5741 

sub 2 - Capitolo 51092 – codice opera 210099, come da DD 2022/8038 di approvazione del relativo 

Piano Acquisti e delega di procedura

-          €  1.965,06 IVA inclusa, a favore di Virtual Logic S.r.l. (c.b.48545) sull’impegno 2022/5741 sub 2 - 

Capitolo 51092 – codice opera 210099, come da DD 2022/8038 di delega di  approvazione del relativo 

Piano Acquisti e delega di procedura

4)    di nominare quale RUP il Dott. Valerio Carboncini – Responsabile della P.O. Reti, Internet delle Cose e 

Multimedialità del Servizio Sicurezza, Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente della scrivente Direzione.

5)    di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Pag. 4 di 5 DD/2022/08134



ALLEGATI INTEGRANTI

Parere MEPA acquisto portatili - Statistica - 396a2cef3bbf80f837161c488305e6c838bdec80d5a2d0e758fc6214f0c3fd46

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51092 2022/5741 2 € 385,81
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2022 51092 2022/5741 2 € 385,81
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2022 51092 2022/5741 3
€ 

1.649,13

50390 - SDI STUDIO DI 

INFORMATICA DI ROSI V

4) U 2022 51092 2022/5741 4
€ 

1.965,06

48545 - VIRTUAL LOGIC 

SRL

5) U 2022 51092 2022/5757 2 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2022 51092 2022/5757 3
€ 

9.300,00

50390 - SDI STUDIO DI 

INFORMATICA DI ROSI V

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/08134


	Determinazione dirigenziale DD/2022/08134

